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Abstrakt:

Sérový oblouk je jednou z nejčastěǰśıch př́ıčin požár̊u vyvolaných elektřinou. V

současnosti se prevenci požár̊u, zlepšováńım elektroinstalace a použitých př́ıstroj̊u

zab́ıvá cela řada ĺıdi. Táto práce zkoumá sériový oblouk v domácnostech. V

této práce jsou představené r̊uzné př́ıstupy k výzkumu charakteristik sériového

oblouku. Analýza proudu pomoćı směrodatné odchylky ukázala nadějné výsledky.

Na základě těchto výsledk̊u autor navrhuje prozkoumat metodu detekce, která

použ́ıvá rozd́ıly směrodatné odchylky vysokofrekvenčńı složky proudového signálu.

Kromě toho v této práce jsou porovnaný metody detekce sériového oblouk. Přesto,

že existuje spolehlivá metoda, autor usuzuje, že výzkum mel by pokračovat kv̊uli

zmı́něným možným problémům existuj́ıćıch metod.

Kĺıčová slova:

Seriový oblouk, Detekce Obloukové poruchy, př́ıstroje pro detekci poruchového

elektrického oblouku, AFDD, AFCI, Směrodatna odchylka, Fourierová Transfor-

mace

Abstract:

A series arc fault is a most frequent electrical cause of fires. Currently, many in

fire safety field are concerned with deployment, developing and improvement of

Arc Fault Circuit Interrupters. This thesis investigates series arc characteristics

in the presence of household loads. The thesis presents different approaches to

the investigation of a series arc’s features. The standard deviation analysis of

high frequency component of a current showed promising results, which may be

a good indicator for the detection of a series arc. The author proposes a novel

method based on the results, which utilises differences of a standard deviation of

the high frequency component of a current signal. Moreover, several methods of

arc fault detection are described and compared. Nevertheless, a reliable detection

algorithm exists, the author concludes that the research should continue due to

expressed concerns.

Keywords:

Series arc, Arc Fault Detection, AFDD, Arc Fault Circuit Interrupter, AFCI,

Standard Deviation, Fourier Transform
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1. Introduction

1.1 Motivation and thesis objectives

According to [1] arcing fault cause more than 30000 home fires a year in the

USA and many times more worldwide. Peoples safety is always a major concern;

thus the fire statistics triggered the research of arc fault circuit interrupters (AF-

CI) decades ago. However, due to nature of arc faults the existing devices are not

100 percent reliable. Hence, the investigation into series arc feature continues.

The ultimate goal indeed is to find a reliable indicator for fault detection.

The thesis has multiple objectives. The first one is to make a set of mea-

surements using setup made at CTU. The second goal is to describe well-known

characteristics of a series arc and conduct an investigation into series arcs’ fea-

tures using obtained data. The third aim is to describe and compare several arc

fault detection methods.

1.2 Thesis outline

The thesis consists of six chapters and a conclusion. The first one describes

the thesis, its motivation and objectives. The second chapter briefly introduces

Fourier series and explains the chosen approach to spectral analysis. The third

chapter introduces a series arc. Moreover, it describes well-known characteristics

of a series arc both in time-domain and frequency domain. The fourth chapter

outlines author’s investigation into series arc characteristics. The fifth chapter

describes the setup made at the faculty of electrical engineering at CTU, its

functionality as well as hardware. The sixth chapter describes several arc fault

detection algorithms and compares them.
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2. A brief introduction to the

harmonic analysis

The author assumes that the reader is aware of the Fourier Series and Fourier

transform. Nonetheless, not many engineers understand how Fourier transform

algorithms work and what problems they have. Hence, this chapter explains to the

reader, how the harmonic analysis was done and why particular approaches the

author chose. Furthermore, the last section of this chapter provides information

about the estimation of the fundamental frequency of a periodic signal.

2.1 Fourier series

Fourier series is broadly known as a possible representation of a periodic

function via an infinite sum of sines and cosines. This form of a function helps

to understand the behaviour and features of the signal source. The harmonic

analysis is widely used across all fields of engineering like control of a dynamic

system, signal processing and others. The most known form of the Fourier series

is:

f(t) =
a0

2
+
∞∑
n=1

an cos(nωt) +
∞∑
n=1

bn sin(nωt) (2.1)

where: ω = 2πf = 2π/T, f is the fundamental ferquency (Hz) ans T is a period,

nω is the nth harmonic,

an, bn are the Fourier coeficients of nth harmonic,

a0/2 is also known as DC component of signal.

The defenitions of the Fouurier coefficients are:

a0 =
2

T

∫ T/2

−T/2

f(t)dt (2.2)

an =
2

T

∫ T/2

−T/2

f(t) cos(nωt)dt (2.3)

bn =
2

T

∫ T/2

−T/2

f(t) sin(nωt)dt (2.4)

The from of the Fourier series shown above is rarely used in electrical power

engineering field because, fundamental signals in the electric grid are sinusoidal

or at least should be in normal opration. Therefore another representation of the

13

Fourier series form is more practical in that case. The cosine can be substituted

by a sine with a phase shift, hence the Fourier series will be:

f(t) =
a0

2
+
∞∑
n=1

cn sin(nωt+ ϕ) (2.5)

where cn =
√
a2n + b2n and ϕ = arctan an/bn

This form of the Fourier series shows which oscillations are dominant.

2.2 Fourier transform performance comparison

There are different algorithms for calculation of Fourier series coefficients.

One of the most used is Fast Fourier Transform or FFT. This algorithm is com-

monly used in signal processing. Nevertheless, the author should be careful with

FT algorithms because the precision of FFT might not give precision that some

methods require. Therefore, the author compared his implementation of sine-

cosine transformation and SciPy FFT algorithm in Python [2]. Let assume the

measurement of the signal on the figure below with fundamental frequency 50 Hz,

which has first, fifth, seventh, eleventh and fifteenth harmonic with amplitude {1,

0.2, 0.3, 0.5, 0.1} respectively. After that analysed signal should be represented

by 15 harmonics. The signal will be measured with finite sample rate (sample

0.00 0.02 0.04 0.06 0.08 0.10
t (s)

1.5

1.0

0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

y
(-)

Analyzed signal

Figure 2.1: The signal for analysis

rate is the number of samples per period). Reasons for low sample rate will be

given later, but the author is going to use relatively low sample rate probably

100 or 200 samples per period.
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Figure 2.2: Comparison of FFT and sine-cosine approaches for calculation of
Fourier’s coefficients

There is no doubt that FFT is less precise than a numerical integration of

interpolated data. Evidently, the sine-cosine transform shows more robustness

with decreasing sample rate compared to FFT, which certainly faster but with

low sample rate, is less precise.

2.3 Statistical method of frequency estimation

The previous section proves the superior precision of the author’s method

of calculation of coefficients, which uses interpolation and sine-cosine transform,

to FFT. Although, this method does require information about fundamental fre-

quency. Indeed, in real power system frequency is not exactly 50 Hz. Hence, for

accurate computation of the Fourier’s coefficients, the period of a signal should

be known.

For frequency estimation, the author is going to use the statistical method, which

was proven to handle well even a signal with low signal-to-noise ratio in [8] and [9]

. The idea behind this method is quite simple. First of all, mean values for dif-

ferent lengths of a period, in other words for different numbers of samples per

period, are calculated.

x̄(n) =
1

n

j+n∑
i=j

xi, j = 1, 2, ..., k (2.6)

where k is the size of the mean values set. Secondly, standard deviations of sets

of acquired mean values are computed.

σ(n) =

√√√√1

k

k∑
i=1

(x̄i(n)− ¯̄x(n))2 (2.7)
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Mention, that equation 2.10 is a definition of a function and n ∈ Z>0, where n

is number of samples per period. The third step of this algorithm is a minimiza-

tion of the function σ(n). However, this function is not defined for non-integer

numbers; therefore an approximation by parabola around minimum point is used.

This approximation requires at least three points, hence from pairs of (n, σ(n))

three pairs are chosen, the smallest and one from each side of the smallest one.

Then the equation of the parabola can be derived, by calculating its coefficients.

This system of equations in matrix form is: σ1

σ2

σ3

 =

n
2
1 n1 1

n2
2 n2 1

n2
3 n3 1

×
 a

b

c

 (2.8)

The fourth step is a calculation of parabola’s vertex position, which is a commonly

known formula:

xvertex = − b

2a
(2.9)

Solving the system of equations:

nvertex =
n3(σ

2
1 − σ2

2) + n1(σ
2
2 − σ2

3) + n2(σ
2
3 − σ2

1)

2(n3(σ1 − σ2) + n1(σ2 − σ3) + n2(σ3 − σ1))
(2.10)

Finally, using nvertex calculated in the previous step, a period of a signal can be

obtained:

T =
nvertex

fsampling

(2.11)
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3. Theoretical description of the

Series Arc faults


[…]


folowing equation:

NFS =
FS

N
(6.4)

where FS sum of the low frequency interharmonic amplitudes and N is a the

number of those frequecies.

6.3 A novel approach (Future work)

This section introduces a novel approach for arc fault detection. Nevertheless,

an invention of a new method of AFD is out of the scope of the thesis; the author

decided to propose an approach, which is based on arc’s features discussed in

chapter 4. There is a need to disclaim that everything below is just a discussion

of a possible detection method. Moreover, this section should be interpreted as

a proposition of future work at the department of electrical power engineering at

CTU.

The author observed that some of the features of a current signal with arcing,

which were investigated in chapter 4 might be useful in the detection of a series

arc. As discussed previously, the differences of a standard deviation of a high

frequency component of a current signal might be a good indicator of arcing in a

circuit. Therefore, the author examined that hypothesis, whether high differences

of sigma correlate with arcing. The figure 6.5 shows that a dependance between

differences of SD and RMS of arc’s voltage. Arc’s voltage around zero volts

corresponds to a short-circuited arc and around 0.2 volts to an open-circuit.
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That is clear that in case of arcing the values of diff(σiHF
) are higher. There

is definitely a pattern, which, however, should be proven on a much bigger data

set. Furthermore, there are exceptions that contradict author’s hypothesis, some

of high values of diff(σiHF
) could occur with a short-circuited arc 6.5b. These

outliers are probably caused by switching. Therefore, another indicator should

be utilised to eliminate false tripping of an AFDD; the RMS50 to RMS value may

be a good solution.
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Figure 6.5: Differences of standard deviation of high frquency component of a
drill’s current

However, the author does not go beyond proposition of a new method, since

it is a not a goal of the thesis. Hopefully, the proposed approach will be in-

vestigated further at the department of electrical power engineering at CTU. A

lot of engineering work should be done to prove the feasibility of that approach.

First of all, the thresholds should be established with the respect of possible load

conditions. The thresholds could be dynamically updated or static. Also, the

method should be examined with very different loads. However, the author on

purpose experimented with drill’s current because it is one of the hardest loads

for arc fault detection, due to drill’s behaviour during acceleration. The obtained

result looks promising. Although, it does not prove this approach is viable.

6.4 Comparison of AFD methodes

Unfortunately, it is impossible to compare these three methods of arc fault de-

tection directly using real data or connecting to the setup. Therefore, the author

will examine hereafter the differences in the detection approaches. Furthermore,

the author will attempt to establish, under which conditions the methods could

possible not detect or falsely detect a series arc.

The detection approach used by OEZ company seems to be an industry stan-

dard. Moreover, it is the only one of compared methods, which is on the market.
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However, the author sees one major flaw of that algorithm; it depends on noise in

22-24 MHz band. In case there will be anything that produces such frequencies

it might mask a series arc fault.

On the contrary, the algorithm described in 6.2 uses low frequency spectrum

for detection of the fault. Moreover, there is other difference this method utilises

Fourier transform. Furthermore, this approach uses time-domain analysis as well

as frequency domain.

The proposed method 6.3, on the other hand, uses the whole spectrum for

detection. The first indicator (differences of a standard deviation of a current

high frequency component) uses only high frequency component. The second

utilises the whole spectrum, by comparing fundamental harmonic to the RMS

of the signal. This approach in some sense closer to the method described in

6.2 because it uses both time-domain and frequency-domain analysis. However,

not explicitly but rather indirectly by comparing RMS50 to RMS of a signal.

Nonetheless, it distinguishes this approach from the one used by OEZ, because

it still requires computation of Fourier coefficients.

Let us compare more systematically. In the table 6.1 Method 1 is the approach

used by OEZ, method 2 is the approach described in 6.2, and method 3 is the

proposed one.

Method 1 Method 2 Method 3
On the market? Yes No No

Uses HF component? Yes No Yes
Uses LF component? No Yes Yes

Uses specific frequeny band? Yes No No
Uses Fourier Transform? No Yes Yes
Time-domain Analisys Yes Yes Yes

Frequency-domain analysis No Yes Yes

Table 6.1: Differences in appproaches

From table 6.1 is clear that the Method 1 is the only that essentially uses only

one indicator for detection, comparing to the other two. Furthermore, it does not

utilise frequency-domain analysis. From that a conclusion can be derived, that

even it is a reliable method, it does not have redundancy, which may be not the

best for detecting such a problematic fault as the series arc. However, it has to

be mentioned that in virtually infinite possible combinations of household loads

might exist a combination that could mask a series arc in the way that any arc

fault detection algorithm will not be able to detect the fault.

44

7. Conclusion

The thesis aimed to investigate the problematics of series arc faults detection

in households. The first part, i.e. chapters 2 and 3 of the thesis focuses on the

theoretical background of the topic. The mathematical tools necessary for the

understanding of this work are explained. Moreover, the author outlines well-

known characteristics of a series arc fault.

The other goal of the thesis was to conduct experiments using setup mad

at CTU. The chapter 5 describes the setup functionality and hardware. The

obtained data was later utilised to conduct an investigation, which is described

in the chapter 4. The chosen approaches were not used so far or at least not

widely known and not present in the popular literature on that topic.

The third objective of the thesis was a description of several algorithms of

AFD and its comparison. Chapter 6 briefly outlines several AFD methods and

compares them. A conclusion of the chapter 6 is, besides the effort to find a

reliable approach was tremendous, the goal is still not achieved. Also, the author

proposes future direction of the research of AFD methods at the department of

electrical power engineering at CTU.

The author concludes that even though the AFD method used by OEZ com-

pany is reliable 6.1 there is room for improvement. The research should continue,

finding new indicators of series arc fault may enhance AFD. The main concern

stays yet that there is a possibility of masking of a series arc fault by loads in the

household. The author assumes, having a redundant algorithm may be a better

solution. The meaning of the redundant algorithm is, in this case, it has to utilise

not only one indicator and to use the whole frequency spectrum.
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