## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomová práce:** Metody detekce sériového oblouku při zátěži běžnými domácími spotřebiči
**Autor:** Lavr Vetoshkin
**Vedoucí práce:** doc. Dr. Ing. Jan Kyncl
**Oponent práce:** Ing. Jan Bryscejn

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematicčnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
<b>8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F):</b> <input type="text" value="A"/>
<b>slovně:</b> výborně

### Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je psaná velmi dobrou angličtinou, je přehledně vystavěna a členěna. Pochvalu zaslouží i typografické zpracování. Text vykazuje až pedagogické kvality, styl výkladu je velmi dobrý. Z odborného hlediska lze především ocenit použití zcela nového přístupu pro statistické vyhodnocení fundamentální frekvence signálu, jakož i aplikaci tohoto přístupu na poli detekce a ochrany proti sériovému oblouku, kdy v současné chvíli neexistuje žádné zcela spolehlivé řešení. Velmi kladně hodnotím pečlivou analýzu chyb FFT vůči Fourierově transformaci a určení fundamentální frekvence.

Z nedostatků práce bych zmínil absenci tabulky použitých symbolů, nebo jejich vysvětlení v textu. Např. jde o zcela podstatný vzoreček 2.7 na straně 15, a i neúměrně stručný text příslušné kapitoly. Popis FFT může být stručný vzhledem k existenci mnoha dobrých zdrojů, nicméně o použité statistické metodě existují jen jednotky zdrojů.

Také by se jistě dalo zmenšit množství překlepů. Bode plot na straně 21 by si zasloužil alespoň uvedení parametrů uvažovaného obvodu (činitel jakosti, vlastní frekvence a impedance při vlastní frekvenci), u některých dalších grafů nejsou dostatečně popsány osy.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaký by byl podle vás ideální postup měření a vyhodnocování výsledků?

Datum:

Podpis: